平卫政办〔2022〕7号

平顶山市卫东区人民政府办公室
关于成立卫东区惠企纾困促进经济平稳健康发展领导小组的通知

各街道办事处，区政府各部门：
为认真贯彻习近平总书记“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”重要指示要求，积极落实国家、省、市出台的一系列惠企纾困政策，有效应对当前经济发展中的困难挑战，确保经济平稳健康发展。经区政府研究，决定成立卫东区惠企纾困促进经济平稳健康发展领导小组，现将有关工作通知如下：
一、领导小组成员
组  长：宋建立（区委副书记、区长）
副组长：吕  可 (区委常委、宣传部部长、区政府副区长)
赵  飞（区委常委、区政府副区长）
李海强（区政府副区长、卫东公安分局局长）
张世卿（区政府副区长）
王昀灿（区政府副区长）
张昕媛（区政府副区长）
周军峰（区三级调研员）
王松志（区三级调研员）
    成  员：刘克华（区政府办主任）
陈宏杰（区发展改革委主任）
            王春阳（区教育体育局局长）
张明志（区科学技术局局长）
韩晓鹏（区工业和信息化局局长）
刘红记（区民政局局长）
苏胜利（区司法局局长）
宋志勇（区财政局局长）
刘建国（区人力资源和社会保障局局长）
樊曙亮（区住房和城乡建设局局长）
宋俊峰（区交通运输局局长）
张朝雨（区农业农村和水利局局长）
张军辉（区商务局局长）
王  鹏（区文化广电和旅游局局长）
贾若愚（区卫生健康委主任）
范伟锋（区退役军人事务局局长）
李宏宇（区应急管理局局长）
张晓强（区审计局局长）
谷旭光（区市场监督管理局局长）
张亚红（区统计局局长）
白国强（区医疗保障局局长）
李金铭（区金融工作局局长）
周亚玲（区城市管理局局长）
何  芳（区政务服务和大数据管理局局长）
李瑞芳（区农业机械服务中心主任）
王锡斌（卫东公安分局政委）
高  山（卫东区税务局局长）
路春阳（卫东自然资源和规划分局局长）
桑俊峰（卫东生态环境分局局长）
李军亚（卫东消防救援大队教导员）
[bookmark: _GoBack]领导小组下设办公室，赵飞同志兼任办公室主任，刘克华同志、陈宏杰同志兼任办公室副主任，办公室设在区发展改革委，承担日常工作。
二、专项工作组
领导小组下设1个综合组和14个专项工作组，具体成员如下：
（一）综合组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：张昕媛（区政府副区长）
周军峰（区三级调研员）
成  员：陈宏杰（区发展改革委主任）
韩晓鹏（区工业和信息化局局长）
宋志勇（区财政局局长）
张亚红（区统计局局长）
张军辉（区商务局局长）
（二）减税降费工作组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：宋志勇（区财政局局长）
高  山（卫东区税务局局长）
职责任务：严格落实减税降费政策，顶格执行“六税两费”减免政策，强化惠企政策靠前发力，在国家提出的“在更多行业存量和增量，全额留抵退税，增加退税1400多亿元”总盘子里进一步扩大留抵退税力度。
（三）金融信贷工作组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：宋志勇（区财政局局长）
李金铭（区金融工作局局长）
职责任务：落实国家金融政策，加强企业融资支持，持续做好银企对接，鼓励设立应急转贷资金，扩大我区应急转贷资金池规模。鼓励金融机构向服务业小微企业、个体工商户等市场主体发放30万元以下免抵押、免担保信用贷款。对中小微企业、个体工商户贷款、货车车贷、个人房贷支持银行年内延期还本付息，货车贷款要银企联动延期半年还本付息。积极推广“信易贷”。加大金融支持力度，推动设立区级产业投资基金。
（四）有效投资工作组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：陈宏杰（区发展改革委主任）
职责任务：加强项目建设要素保障，开工和建设一批水利、老旧小区改造等项目，引导银行提供规模性长期贷款。加快推进“十四五”规划重大项目前期工作，争取更多项目在年内开工，形成更多在建项目。确保国家提出的“落实地方煤炭产量责任，调整煤矿核增产能政策”落地，开工一批能源项目。
（五）优化营商环境工作组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：陈宏杰（区发展改革委主任）
何  芳（区政务服务和大数据管理局局长）
职责任务：优化投资审批流程，组织做好营商环境评价工作，开展重点指标攻坚行动，推进区政务服务大厅标准化建设。
（六）安全防范工作组
组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
副组长：李宏宇（区应急管理局局长）
            李军亚（卫东消防救援大队教导员）
职责任务：坚决贯彻落实安全生产15条硬措施和50条具体举措，扎实推进应急能力提升项目工程建设。强化安全生产监管执法，深入推进“打非治违”，落实落细“三管三必须”安全生产专项整治的问题，坚决遏制重特大事故发生。
（七）服务业发展工作组
组  长：吕  可（区委常委、宣传部部长、区政府副区长）
副组长：陈宏杰（区发展改革委主任）
张军辉（区商务局局长）
王  鹏（区文化广电和旅游局局长）
职责任务：加大服务业企业支持力度，引导发展文化旅游产业，推动文旅产业电商化转型及销售模式升级，推出民宿、美食、“矿区文化”等特色产业。
（八）稳产业链供应链工作组
组  长：周军峰（区三级调研员）
副组长：陈宏杰（区发展改革委主任）
韩晓鹏（区工业和信息化局局长）
宋俊峰（区交通运输局局长）
职责任务：落实复工达产政策，鼓励企业满负荷生产、挖潜增效，保障货运畅通。推动小微工业企业上规，2022年，全区新增规模以上工业企业3家。2022年积极组织企业申报省级“专精特新”中小企业，力争到2022年底，实现将开元石墨、河南电气、天宝碳素、海泰天成、贝纳科技等5家公司成功申报河南省“专精特新”企业。
（九）促进消费工作组
组  长：张昕媛（区政府副区长）
副组长：张军辉（区商务局局长）
樊曙亮（区住房和城乡建设局局长）
职责任务：落实阶段性减征部分乘用车购置税政策。支持刚性和改善型住房需求。拓宽消费需求供给，推动传统商贸企业转型升级。支持采取“政府消费券+平台优惠券+商户消费折扣”等形式开展促消费活动，提振消费市场信心。
（十）外贸企业帮扶工作组
组  长：张昕媛（区政府副区长）
副组长：张军辉（区商务局局长）
职责任务：强化重点外贸外资企业帮扶，推广小微出口企业“单一窗口+出口信保”模式，用足用好中国进出口银行河南分行安排的外贸产业专项信贷额度，加快出口退税进度。
（十一）稳岗就业工作组
    组  长：赵  飞（区委常委、区政府副区长）
    副组长：刘建国（区人力资源和社会保障局局长）
职责任务：做好失业保障工作。将中小微、个体工商户、5个特困行业缓缴养老保费政策延至年底，失业保留工培训补助扩大至所有困难参保企业。举办线上线下各类招聘活动，按规定给与就业创业服务补贴 (职业介绍补贴)。支持职工技能提升培训，鼓励企业加强与院校合作开展新型学徒制培训。拓宽就业渠道，进一步做好事业单位招聘工作，增加政策性就业岗位。
（十二）常态化疫情防控工作组
    组  长：王昀灿（区政府副区长）
    副组长：贾若愚（区卫生健康委主任）
    职责任务：坚持“动态清零”，在常备常态上下功夫，提高隔离点建设储备标准，加快推进大型集中隔离点建设。提升监测预警灵敏性，建立步行15分钟核酸“采样圈”，最大限度减少疫情对经济发展的影响。
（十三）交通保畅工作组
    组  长：李海强（区政府副区长、卫东公安分局局长）
            王松志（区三级调研员）
副组长：王锡斌（卫东公安分局政委）
宋俊峰（区交通运输局局长）
职责任务：全力保障运输通道畅通，取消来自疫情低风险地区通行限制，取消不合理限高规定和收费，延长运营车辆年审业务3个月办理期限。
（十四）粮食稳产工作组
组  长：张昕媛（区政府副区长）
副组长：张朝雨（区农业农村和水利局局长）
李瑞芳（区农业机械服务中心主任）
职责任务：制定夏粮机收和农机跨区作业预案，提前做好农机检修，有效解决农机手返乡受阻、柴油价格上涨等问题，确保及时收获。
（十五）困难群体保障救助工作组
组  长：王昀灿（区政府副区长）
副组长：刘红记（区民政局局长）
职责任务：做好低保和困难群众救助等工作。视情况及时启动社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制。
上述专项工作组在组长的组织协调下，由副组长牵头，结合工作实际，明确组成人员，制定工作方案，健全工作机制，确保工作高效有序开展。各位区领导负责对分管部门、联系单位的工作进行监督指导、督促落实，推动各项政策落实到位，确保各项工作取得实效。

                              2022年5月31日

— 1 —